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Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování případové studie

ošetřovatelské péče po totální endoprotéze kyčelního kloubu u pacientky F.J.

(78 let) v jejím domácím prostředí. Pacientce byla implantována náhrada

kyčelního kloubu pro zlomeninu krčku femuru.

Práce má klinickou a ošetřovatelskou část.

Na začátku klinické části je uvedena anatomie kyčelního kloubu, dále se

zabývám zlomeninami proximálního femuru a jejich řešením. Následuje stručná

historie totálních endoprotéz kyčelního kloubu, jejich typy a možné komplikace.

V ošetřovatelské části je zmíněna charakteristika ošetřovatelského procesu

s využitím jednotlivých fází ošetřovatelského procesu podle koncepčního modelu

Marjory Gordonové. Informace o pacientce byly získány na základě rozhovoru

s pacientkou a jejím přítelem, vlastním pozorováním, sledováním fyziologických

funkcí a čerpáním z dostupné dokumentace. Jejich vyhodnocením jsem stanovila

aktuální i potenciální ošetřovatelské diagnózy, včetně plánu ošetřovatelské péče,

jeho realizací a hodnocením péče. Dále uvádím dlouhodobý plán ošetřovatelské

péče a hodnocení psychického stavu pacientky. Edukace pacientky a následná

prognóza ukončuje ošetřovatelskou část bakalářské práce. Práce je doplněna

seznamem použité literatury a přílohami.
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1 Klinická část

Totální endoprotéza kyčelního kloubu se v dnešní době počítá mezi velice

efektivní a rozšířené operace. Byla indikována u pacientky této případové studie

po zlomenině krčku stehenní kosti. Při hospitalizaci v nemocnici došlo ke

zhoršení psychiky pacientky, odmítáním pohybu s následným rozvojem dekubitů

na patách a sakru. Po částečném zlepšení byla pacientka převezena do

Gerontologického rehabilitačního centra a následně předána do péče domácí

zdravotnické služby.

1.1 Anatomicko– fyziologický úvod

Kost stehenní (femur)

se počítá za největší kost v lidském těle. Hlavice (caput femoris) se

nachází na proximálním konci femuru, její poloměr se pohybuje kolem 2,5 cm.

Hlavici se dnem acetabula spojuje ligamentum capitis upínající se ve fovea capitis

na vrcholu hlavice. Krček (collum femoris) navazuje na hlavici, u dospělých

dosahuje délky 4-5 cm a svírá s tělem kosti kolodiafysární úhel 125°. Přední

strana krčku je plochá, zadní je konvexní. Trochanter major a trochanter minor

jsou umístěni na přechodu těla femuru a krčku. Trochanterický masiv je proti

krčku ventrálně ohraničen linea introchanterica a dorzálně jsou oba trochantery

spojeny mohutnou crista introchanterica, kde se nachází výraznější prohlubeň

fossa trochanterica. Tuberculum innominatum je malý hrbolek umístěný na zevní

ploše trochanter major. Upíná se zde musculus gluteus medius a začíná šlacha

musculus vastus lateralis. Zadní strana krčku je uložena extraartikulárně, přední

strana intraartikulárně. Femur se distálně rozšiřuje ve dva epikondyly –

epicondylus medialis et lateralis. Distálně od nich jsou kloubní plochy kolenního

kloubu – condylus medialis, condilus lateralis, spojené nepárovou kloubní

plochou pro patellu – facies patellaris.1,2
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Pletenec pánevní

tvoří kost pánevní (os coxae) - srostlá z kosti kyčelní (os ilium), kosti

sedací (os ischii) a kosti stydké (os pubis). Os coxae je spojena s kostí křížovou

(os sacrum) a kostrčí (os coccygis). Pravá a levá polovina pánve je vepředu

spojena symfýzou.

Kyčelní kloub (articulatio coxae)

je kloubem jednoduchým, kulovitým a omezeným. Kloubní plochy

articulatio coxae utváří hlavice kyčelního kloubu (caput femoris) a kloubní jamka.

Kloubní jamka (acetabulum) leží ve spojení všech tří kostí pánevních. Má

tvar polokoule o průměru kolem 2,5 cm dle velikosti postavy. Po obvodu má

hladký povrch, ve facies lunata (tvar podkovy) je jamka pokryta kloubní

chrupavkou, zbytek dna jamky je drsný, prostupují zde cévy. Mimo kloubní

plochu je acetabulum vyplněno polštářem tukového vaziva – pulvinar acetabuli.

Na okraji obvodu acetabula je přerušení – incisura acetabuli, překlenuté

ligamentum transversum acetabuli. Po obvodu acetabula je přirostlý vazivově

chrupavčitý lem (labrum glenoidale) přiléhající k hlavici a zvětšující kontaktní

plochu hlavice a jamky.1,2

Kloubní pouzdro je silné a pevné. Ventrálně je upnuto na linea

intertrochanterica (zdrsnělá spojnice mezi oběma trochantery) – přední plocha

krčku je uložena intraartikulárně, dorsálně překrývá pouzdro jen mediální

poloviny krčku – extraartikulární uložení.1,2

Vazy zesilující kloubní pouzdro:

- ligamentum iliofemorale – nejsilnější vaz lidského těla tvaru

obráceného písmene ypsilon, jde od spina iliaca anterior inferior a

rozbíhá se distálně k bazi trochanter major a na linea intertrochanterica

- ligamentum pubofemorale – začíná od horního ramene kosti stydké

k linea intertrochanterica

- ligamentum ischiofemorale – jde od zadního okraje kyčelní jamky

k hornímu okraji krčku

9

- ligamentum capitis femoris – začíná z incisura acetabuli a fossa

acetabuli k fovea capitis femoris

- zona orbicularis – vazivový prstenec obtáčející krček, vzniká spletením

vláken jdoucích z ileofemorálních, pubofemorálních a

ischiofemorálních vazů, pomáhá držet hlavici v jamce.1,2

Biomechanika kyčelního kloubu: abdukce (asi 45°), addukce (asi 30°),

dorzální flexe (asi 15°), ventrální flexe (asi 140°), vnitřní rotace (45°), vnější

rotace (55°).1,2

Svaly přední strany kyčelního kloubu:

- Musculus iliopsoas: musculus psoas major, musculus iliacus; musculus

psoas minor

- Inervace: plexus lumbalis

- Začínají od bederní páteře a od lopaty kosti kyčelní, mimo musculus

psoas minor procházejí skrze lacuna musculorum a upínají se trochanter

minor stehenní kosti

- Funkce: flexe kyčelního kloubu

Svaly zadní strany kyčelního kloubu:

- Musculus gluteus maximus, musculus gluteus medius, musculus gluteus

minimus, musculus piriformis, musculus obturatorius internus,

musculus gemellus superior, musculus gemellus inferior, musculus

tensor fasciae latae, musculus quadratus femoris

- Inervace: nervy a přímé větve z plexus sacralis

- Funkce: extenze kyčelního kloubu, abdukce, addukce, zevní rotace,

cirkumdukce1,2

Cévní zásobení:

Arteria circumflexa femoralis medialis a lateralis – jejich poškození je

častou příčinou komplikací zlomenin krčku – avaskulární nekróza, a. glutea

superior et inferior, a. obturatoria, a. pudenda interna, a. perforans prima.1,2,3
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1.2 Charakteristika problému

Zlomeniny krčku stehenní kosti patří mezi nejčastější a nejzávažnější

zlomeniny u starších pacientů a jsou často důvodem pro indikaci k totální

endoprotéze kyčelního kloubu.

1.2.1 Zlomeniny proximálního femuru

Kostní tkáň je považována za tkáň metabolicky aktivní. Je tvrdá a pružná.

Obsahuje minerální látky (zejména fosforečnan vápenatý ve formě

hydroxyapatitu), které dodávají kosti tvrdost. Pružnost je dána uspořádáním

vláken mezibuněčné hmoty. Osteoblasty jsou aktivní buňky tvořící kostní hmotu,

osteocyty buňky neaktivní, osteoklasty tkáňové makrofágy podílející se na

odbourávání kosti. Procesy odbourávání a znovuvytváření kosti ovlivňuje

pravidelné a přiměřené zatěžování, metabolismus vápníku a jeho regulační

mechanismy (vitamin D, parathormon), pohlavní hormony. Kosti mohou být

postiženy úbytkem organické hmoty i demineralizací, porušenou strukturou

organické hmoty i patologickou přestavbou. Tím se zvětšuje jejich křehkost a

následný sklon k zlomeninám.16

Největší skupinou pacientů se zlomeninou krčku tvoří ženy okolo 80. roku.

Vysoké riziko je u žen v postmenopauzálním věku, tvoří až 80% poraněných.

Mechanismus je nejčastěji přímý náraz na trochanter při pádu na bok nebo


[…]


- zajistit klientce při zvládání osobní
hygieny bezpečí

- připravit potřebné hygienické
potřeby

- nácvik oblékání a svlékání (noční
košile, spodní prádlo, ponožky,
tričko, kalhoty)

- používat vhodnou obuv a pomůcky
k obouvání

- kondiční cvičení a cvičení na
posilování svalstva a zlepšení
hybnosti

K zajištění bezpečí nainstaloval její druh v koupelně
a na toaletě madla, na vanu dodáno sedátko na vanu.
Klientka kontroluje, zda není podlaha mokrá a
kluzká, do vany vložena protiskluzová podložka, při
mytí klientka sedí ve vaně na sedátku a používá
sprchu. V koupelně má klientka po ruce všechny
hygienické potřeby, nacvičujeme samostatné a
bezpečné mytí. Oblékání a svlékání paní F.J. zvládla
poměrně dobře včetně spodního prádla a kalhot,
s ponožkami pomáhal přítel, v případě jeho
nepřítomnosti použit navlékač ponožek. Klientka
nosí pevnou obuv na suchý zip, na obutí využívá
vysokého obouváku.

Klientka se zvládne sama
obléknout a svléknout, nazout a
sundat si obuv s využitím
dostupných pomůcek, dojít
samostatně na toaletu. Hygienu
provede dle očekávání, cítí se
spokojeně.

INKONTINENCE
MOČI

V SOUVISLOSTI
S OSLABENÝM

PÁNEVNÍM
DNEM

Klientka ovládá postupy
ovlivňující svaly
pánevního dna, postupně
omezuje inkontinenci
moči. Dodržuje
hygienický a léčebný
režim.

- dodržovat časový rozvrh močení
- dodržovat zvýšenou hygienickou

péči
- upravit příjem tekutin během dne
- 3x týdně provádět cviky na

posílení pánevního dna
- kontrolovat užívání léků

Klientka byla vybízena, aby navštěvovala každé 2
hodiny toaletu, časový rozvrh dodržovala, postupně
protáhla časový rozvrh na 3-4 hodiny. Používány
pomůcky pro inkontinenci: den-Tena Lady
Normal+Tena fix large, na noc-Tena slip super
large. Ochrana kůže pomocí Menalind přípravků.
Klientka měla problém při dodržování pitného
režimu, necítila potřebu napít se, byla společně
s přítelem edukována o nutnosti příjmu tekutin
běhen dne. Aby vypila denně 2 l tekutin, byla do
jejího dosahu postavena 2 l láhev, klientka poučena,
že má pít během celého dne po menších dávkách a
večer tekutiny omezovat, doporučen příjem
ovocných šťáv bránící rozvoji močové infekce.Za
den dokázala vypít 2 l tekutin.Realizování cvičení
podporující posílení pánevního dna včetně
přerušovaného močení. Cvičení prováděno 10x8
sekund, vyzvána na opakování cviků nejméně 3x
denně, dbát na správné dýchání. Klientka dodržovala
frekvenci cvičení, cviky se naučila správně, trochu
dělalo problém zadýchávání při cvičení se zdviženou
pánví. Předepsané léky ( Moduretic, IVE) pacientka
užívá dle ordinace lékaře.

Paní F.J. pravidelně procvičuje
svaly pánevního dna, dodržuje
léčebný režim. Přes den ještě
využívá pomůcky pro
inkontinenci, ale většinou zvládne
včas dojít na toaletu, na noc též
využívá dostupné pomůcky,
inkontinence již není tak častá.
Kožní integrita je neporušená.
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RIZIKO PÁDU
Z DŮVODU

NESTABILITY

Klientka si uvědomuje
faktory zvyšující
možnost úrazu a
rozpozná možné
nebezpečí. Ví, jak lze
předcházet specifickým
rizikům

- edukace klientky o možných
rizikových faktorech

- odstranění překážek,
neupevněných malých koberců

- zajistit přítomnost protiskluzových
podložek ve vaně

- nošení správné obuvi

Klientka i její přítel byli poučeni o možných rizicích
a následcích pádu. Její druh souhlasil
s odmontováním vysokých prahů, které klientce
činily obtíže, odstranění neupevněných koberečků.
Paní F.J. ví, že nemá chodit na mokrém a kluzkém
povrchu a prudce se neotáčet. K chůzi využívá FH,
jejichž stav je v pořádku, při změně polohy
postupuje pomalu, ve vaně umístěny protiskluzové
podložky, pro lepší stabilitu klientka využívá
sedátko do vany při sprchování, v koupelně a na
toaletě využívá madel. Dbá na nošení vhodné a
bezpečné obuvi.

Paní F.J. zná rizika a faktory
zapříčiňující pád a ví, jak jim
předcházet. Chodí s rozvahou a
bezpečně.

RIZIKO
KRVÁCIVÝCH

STAVŮ
V SOUVISLOSTI

S MEDIKACÍ

Klientka zná rizika při
podávání Warfarinu,
léčba probíhá bez
komplikací.

- edukace klientky
- kontrola podávání léků
- pravidelné odběry dle ordinace

lékaře
- kontrola celkového stavu a

krvácivých projevů

Paní F.J. byla již poučena při pobytu v nemocnici a
jako bývalá zdravotní sestra znala možná rizika a
projevy krvácení při léčbě Warfarinem. Klientka
byla edukována o léčebných přípravcích ovlivňující
léčbu Warfarinem (Gingo biloba, česnek, papája,
Andělka lékařská, šalvěj- zvyšují účinek přípravku,
Třezalka tečkovaná, Ženšen – účinek snižují). Dále
jsme probraly potraviny obsahující vit. K (brokolice,
kapusta, řepkový olej, zelí, pažitka, slupky okurek,
petržel, hrášek, špenát, řeřicha, sója).Během léčby
nezaznamenány žádné neočekávané hematomy, ani
jiné nežádoucí účinky.

Léčba Warfarinem trvající necelé 4
měsíce probíhala bez komplikací.
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