Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Blanka Poláková

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacientku po totální endoprotéze kyčelního kloubu v domácí péči

Vedoucí práce : PhDr. Marie Zvoníčková
Odborný konzultant : MUDr. Daniel Říha
Obor zaměření práce : ortopedie

Studijní obor : zdravotní vědy
Studijní program : ošetrovatelství
Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn
Klinická část Práce se zabývá stále aktuální a velmi častou problematikou řešení zlomenin proximálního femuru u starších pacientů se zaměřením na endoprotetiku. Čerpá z dostatečně aktuálních a širokých zdrojů. V práci je popsána teorie týkající se uvedené problematiky, která je následně aplikována na praktickém případě pacientky.
Stylistická úroveň 2
Formální úroveň 1
Samostatnost při práci 2
Práce je k obhajobě doporučena

Slovní hodnocení práce : Přes určitou popisnost klinické části práce jistě naplňuje požadavky na podobný typ práce kladené a může být použita v praxi tak i k výukovým účelům.

Otázky k obhajobě : 1. typy endoprotéz užívaných u zlomenin proximálního femuru

2. indikace a kontraindikace použití totální endoprotézy u zlomeniny proximálního femuru

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

24.3.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce